gatu suo pendente habet, quo quosvis  
 immorigeros coercere potest; alias enim  
 turba & confusio orietur, cui evitandæ le-  
 ges potissimum sunt inventæ. Quin de fa-  
 cto nonnullis in locis aliis obseruetur ne-  
 gotiorum ordo, non dubitamus. Posto  
 certo statu, summaratio est, adversus quam  
 non valet disputandi sublimitas. Scite  
*Philip. Melancht.* in *Epit. Phil. Mor.* Sci-  
 endum est dissimiles esse formas Regnorum,  
 & alibi alios esse libertatis gradus. Alio-  
 qui regulariter Lex obligat omnes legis-  
 latori subjectos, in quos ratio legis qua-  
 drat, & ad quos materia legis potest adpli-  
 cari: verum plerique privatorum, ut ma-  
 jor hominum pars cum depravatæ exi-  
 stunt opinionis, consiliorum publicorum  
 & Imperii arcanorum ignari, Imperanti-  
 um actiones, quas penetrare nequeunt, so-  
 lent odisse, unde haud exiguis in Republ.  
 error & incommodum invalecit. Com-  
 mune ait *Tacit.* in *Agrie. parvis magnisque*  
*Civitatibus vitium, ignorantia recti & in-*  
*vidia.* Prudenter præterea monet *Clar.*  
*Dn. Scheffer.* in *Epistola ad auctorem dis-*  
*sert. de Polit. Orbis Asiat. Conservat.* Ha-  
 bet omne propemodum imperium suas qua-  
 dam easq; occultas secretasque armes, quia  
 bue

b<sup>ea</sup> salutem in columitatemq<sup>ue</sup> suam servare,  
 incrementa promovet, pericula incommodo-  
 dare avertit, b<sup>e</sup>t tamdiu artes sunt, quam-  
 diu manent occultae, postquam intelligi co-  
 perunt, vis earum perit. Ast post digressio-  
 nem in viam redeundum est. Quemadmo-  
 dum jam Monarcha vel Senatus quotiens  
 malas leges fert, male jus dicit, ineptos  
 Magistratus constituit, injusta bella mo-  
 vet, non tantum in imprudentia sed & in  
 injustitia dedecore reponi debet, ita illud  
 enor<sup>m</sup>e flagitium parentibus & summa-  
 cum injuria conjunctum, cum pertinax ho-  
 rum contumacia prorumpit in detrectan-  
 dis muniis, quæ spectant ad incolumitatem  
 Status, vel ipsimet ultro in contumeliam  
 Majestatis illiusque delegatorum Ordinum  
 audacter conspirant. Ex hoc ceu fonte  
 exitiale provenit malum, ut subditi haud  
 raro in propria s<sup>a</sup>vierint viscera, & ali-  
 quando non indubia clade ad mutuam  
 sui perniciem certaverint. Otho apud Ta-  
 cit. I. H. c. 83. Si ubi jubeantur, quære-  
 re singulis liceat, pereunte obsequio etiam  
 Imperium intercidit. Et apud eundem  
 maligna laus est militis qui interpretari  
 jussa Ducum malit, quam exequi. II. Hist. 39.

In cœtu hominum plurimi sunt, qui præ cæteris sapere se existimantes præsentem statum fastidiunt, & res novare insti-tuant. Ob diversitatem autem judicio-rum diversi novatores diversis modis no-vant, ex quo distractio Civitatis, & demum *Bellum Civile* oritur, quod *Hobbes in pro-em. Leviath. mortem* adpellat. Subditorum, in dissolvenda Societatis catena, *in-justitiae* quantitatem Apologo inter mem-bra & ventrem instituto ingeniose depin-git *Menenius Agrippa apud Livium II, 32.* Memorabilis illa *Imp. Septim. Severi* vox aduersum audacem nimis & impiam illam filii sui *Bassiani* & consortium conjurati-onem: *Sentit sine tandem Caput impera-re, non pedes. El. Spartian. §. 6.* Equi-dem cum significatum fuerit quid velit Summa Potestas, simulque quid voluntati ipsius parentes boni, renitentes mali ma-neat, necessum est in facultate rationali suboriri metum reverentia temperatum, quo intermisso quantum detrimenti susti-neat Respubl. Historiæ pene ad fastidium exprimunt ac Annales: valetque sæpenu-mero illud *Tacit. I. Ann. 48 in pace cau-sas ac merita spectari, ubi bellum ingruat*

*inno-*

innocentes ac noxios juxta cadere. Etiam propter mutuam læsionem parentium non exiguum à justo posse fieri aberrationem, vel inde collectu facile est, quod inter absoluta hominis officia meritò illi principem deferamus locum: *Ne quis alterum laedat, utque si quod damnum alteri derit, id reparet.* Quin & maximè necessarium idem est, quod citra illud socialis hominum vita, utpote cuius debitum nemo adhuc exhauserit, nisi præstatione aliquujus proficui, adeoque ipsa Resp. nullo modo consistere queat. Qui enim nihil boni in me confert, qui ne vulgaria quidem officia mecum miscet, cum eo tamen tranquillè vivere possum, modo nulla ratione me laedat. Sapienter *Senec. de Ira. lib. II. 31.* Nefas est nocere patriæ, ergo *Civi* quoque; nam hic pars patriæ est. Sanctæ partes sunt, si universum venerabile est. Ergo *S. homini;* nam in majore tibi parte *Civis* est. Quid si nocere velint manus pedibus? manibus oculi? Ut omnia inter se membra consentiunt, quia singula servari totius interest; ira homines singulis parcent, quia ad cœtum geniti sumus. Salva autem esse societas nisi amore & con-

cordia partium non potest. In universum vero probe heic expendi meretur illud Ræcl. Inst. Polit. Lib. V. de Noxa injustitiae hanc ab initio non satis conspicere, dum latet sub praetextu & præscriptione justitiae, & ab eventuum ad se invicem consecutio ne pendet. Nullum ferrum tam deforme tam rubiginosum est, cui inaurato species aliqua conciliari nequit. vid, Proscen. vit. hum. Casp. Ens II. Part. c. 3.

### §. XVI.

De ratione Status, quaerundam Gentium esse ne diutinam quietem agant, passim refert Lucas de Linda in Descript. Orb. & cum illo alii, quod in casibus exceptis ex parte tolerandum arbitror, cum nihilo leciosus ubi æquæ conditiones sperari possunt, actionum proram puppimq; attollant prudentum vel consilia seu industria Principis cuncta vel immediate vel per alios expediendi: etiam illud prudentiaz est præceptum *omnia prius quam armis experiri sapientem decere*; eorum enim qui ad pacem faciunt, major est favor, quam quæ ad bellum, & belli defensivi quam offensivi; ubi citra amicam disceptationem statim ad arma provolatur, ibi locum habet

bet illud Ovid. Trist. V. El. 10. *Injustum rigido jus dicitur Ense vid.* Grot. de I. B. & P. l. II. c. 24. Franc. Lopez. de Gomara. Hist. Occident. c. 95. tradit *incolas insulae Borneo odisse bellum Regesque bellatores*, eo que hos ante primam aciem solent collocare. His omnibus tamen non obstantibus, prudenter utique dicitat, ut non solum contra professam improborum malitiam mature nos muniamus, sed & quæ apud reliquos se se exerit probitatem mutabilem esse cogitemus. *Qui ratione ad meliora traduci non possunt, metu contineantur.* Quintilian. Lib. XII. 7. Novensiles Musas Gemma Pyrrhi includere lubet, ac perfunditorie tantum adtingere aberrationes, quibus *Ignavia* ac *Intemperantia* ceu fœdissimo veneno Rempubl. saepius infici, ac tandem ad incitas extremè redactam iri pro comperto fuit: quod aptiori titulo intra lucem sisti nequit, quam si quis reselectis ambagibus percenseat relata Historiarum & quæ identidem immiscent Moralistæ. *Sardanapalus* Regum Assyriorum ultimus, ob effeminatos mores & luxum Tonosconcleros dictus, ut turpiter & misere hanc adflxit Monarchiam colum & lanam tractant